BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI

Số:              / TTĐN-NVĐP
V/v định hướng nội dung phục vụ

Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về

công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại

các tỉnh, thành phố tháng 9/2024

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi: Sở Thông tin và truyền thông các tỉnh, thành phố

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; công

văn số 1531/BTTTT-TTĐN ngày 22/4/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông

(TTTT) gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc

cung cấp thông tin phục vụ Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác

nhân quyền và thông tin đối ngoại tỉnh, thành phố, Cục Thông tin đối ngoại

(TTĐN) định hướng tuyên truyền công tác nhân quyền và TTĐN tháng 9/2024,

tập trung các nội dung sau:

1. Tuyên truyền nỗ lực phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em

Tuyên truyền những thành tựu trong việc hoàn thiện hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật, xây dựng chính sách và những nỗ lực trong thực tiễn về phòng

ngửa, giảm thiểu lao động trẻ em.

(Tài liệu tuyên truyền do Cục Trẻ em, Bộ Lao động, Thương binh và Xã

hội cung cấp được gửi kèm theo).

2. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại nhân kỷ niệm 47 năm Việt Nam gia

nhập Liên hợp quốc

Thông tin, tuyên truyền về vai trò, mục tiêu hoạt động chính của Liên hợp

quốc; nhấn mạnh thông điệp và những ưu tiên của Việt Nam trong vai trò là

thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc giai đoạn 2023-2025; khẳng

định nỗ lực rất lớn của Việt Nam trong bảo đảm quyền con người, nhất là trong

hoàn thiện hệ thống pháp luật về quyền con người, thực hiện nghĩa vụ theo các

điều ước quốc tế về quyền con người mà Việt Nam là thành viên, giảm nghèo đa

chiều bền vững, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân và đảm

bảo quyền của các nhóm dễ bị tổn thương, tham gia đối thoại, hợp tác quốc tế và

khu vực trong lĩnh vực quyền con người.

Trong thời gian tới, tập trung đưa thông tin, khai thác các đánh giá tích

cực của Liên hợp quốc và quốc tế liên quan đến việc Việt Nam chấp thuận các

khuyến nghị theo cơ chế rà soát định kỳ phổ quát UPR chu kỳ IV (27/9/2024);

nỗ lực đưa nội dung quyền con người vào hệ thống giáo dục quốc dân.

(Tài liệu tham khảo do Vụ Các tổ chức quốc tế, Bộ Ngoại giao cung cấp

được gửi kèm theo).

2

3. Thông tin trong công tác chỉ đạo phòng, chống và khắc phục hậu quả

thiên tai (trong đó có siêu bão số 03 Yagi)

Tăng cường thông tin bằng nhiều thứ tiếng: (i) nhấn mạnh nỗ lực của

Chính phủ, các cấp chính quyền trong công tác khắc phục hậu quả thiên tai; (ii)

khai thác các nhân vật, câu chuyện về sự đồng lòng, tương trợ lẫn nhau trong

các hoạt động cứu trợ, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi bão lũ để làm sáng tỏ

phẩm giá con người Việt Nam; (iii) khơi gợi tinh thần đoàn kết dân tộc, tương

thân, tương ái; (iv) tuyên truyền để người dân tỉnh táo, sáng suốt khi tiếp nhận

thông tin trên internet, mạng xã hội; không lan tỏa những thông tin chưa được

kiểm chứng, thiếu tính xây dựng…

4. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại về kết quả đạt được trong công tác

đảm bảo an ninh mạng

Tuyên truyền khẳng định nỗ lực không ngừng của Việt Nam trong việc

xây dựng một không gian mạng an toàn, tin cậy và phát triển thông qua việc

Việt Nam được xếp vào nhóm quốc gia bậc 01 “kiểu mẫu” với tổng điểm 99,74

Chỉ số An toàn thông tin mạng toàn cầu (GCI) 2024 (với bốn tiêu chí đạt tối đa

20 điểm là biện pháp pháp lý, biện pháp kỹ thuật, biện pháp tổ chức và biện

pháp phối hợp; 01 tiêu chí phát triển năng lực đạt 19,74 điểm) do Liên minh

Viễn thông quốc tế (ITU) công bố.

Cục Thông tin đối ngoại gửi các Sở TTTT tham khảo, triển khai tổ chức

hội nghị tại địa phương.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Cục trưởng Phạm Anh Tuấn (để b/c);

- Lưu: VT, NVĐP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Tiến Dũng

		2024-09-20T11:07:47+0700

		2024-09-20T12:09:09+0700

		2024-09-20T14:16:04+0700

		2024-09-20T14:16:04+0700

		2024-09-20T14:16:04+0700

		2024-09-20T14:16:04+0700